El análisis de sensibilidad permite visualizar la elasticidad que puede tener un

proyecto en relación a cambios en ciertos factores.  Estos cambios surgen de

modificaciones macroeconómicas o inclusive propias de la organización que no se

contemplan en un inicio.

El presente  proyecto a pesar de mostrarse sumamente atractivo, ha sido sujeto a

un análisis  de sensibilidad, tomando como factor de incertidumbre determinante

al precio, el mismo que ha sido sometido a un intervalo de más/menos un 20% en

los valores estipulados tanto para los cursos de capacitación como de lingüística.

Dicho intervalo abarca los posibles porcentajes de ajuste que el precio puede

verse amenazado.

De este análisis de sensibilidad se presentan  los siguientes resultados de los

indicadores económicos en función de la variabilidad del precio.

Elaborado por: Autor

Los datos finales presentan  variaciones significativas tanto en el VAN como en la

TIR  al someterse principalmente a un escenario negativo en el que su precio se

reduzca en un 20%, (VAN 322.387,57 y TIR 161,46%),   sin embargo se

Cuadro 6.14: Análisis de Sensibilidad Preci o

Variación VAN TIR
-20%   322.387,57  161,46%
-10%   450.409,31  208,64%

0   578.431,04  254,74%
10%   706.452,78  300,26%
20%   834.474,52  345,40%

 130

mantienen niveles elevados de rentabilidad muy atractivos para proceder a

realizar la inversión en el presente proyecto. Como resultado tenemos que la

sensibilidad del proyecto en función del precio es alta pero el proyecto mantiene

su nivel atractivo de inversión e inclusive presenta un intervalo mayor  para

desarrollar estrategias en función del precio del servicio a prestar.

6.7  VIABILIDAD DEL PROYECTO

La Evaluación de Proyectos en términos de elección o selección de oportunidades

de Inversión, consiste en comparar los beneficios generados asociados a la